

# Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(PESOS)

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA  
Ente Público: Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, S.N.C.

| Concepto  | 2019                  | 2018                  |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Ingresos por intereses  | 78,131,348,448        | 67,923,553,191        |
| Gastos por intereses  | -65,962,016,297       | -56,147,648,292       |
| <b>Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)</b>                              | <b>12,169,332,151</b> | <b>11,775,904,899</b> |
| <b>MARGEN FINANCIERO</b>  | <b>12,169,332,151</b> | <b>11,775,904,899</b> |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios  | -243,894,407          | -466,823,615          |
|   | 11,925,437,744        | 11,309,081,284        |
| <b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>                                    | <b>11,925,437,744</b> | <b>11,309,081,284</b> |
| Comisiones y tarifas cobradas   | 1,068,033,586         | 1,357,706,185         |
| Comisiones y tarifas pagadas  | -56,253,226           | -53,018,556           |
| Resultado por intermediación  | 2,810,147,118         | 609,236,846           |
| Otros ingresos (egresos) de la operación  | -8,213,399,051        | -7,474,776,463        |
| Subsidios   | 0                     | 0                     |
| Gastos de administración y promoción  | -2,721,029,069        | -2,865,692,562        |
|   | -7,112,500,642        | -8,426,544,550        |
| <b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>  | <b>4,812,937,102</b>  | <b>2,882,536,734</b>  |
| Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos | 0                     | 0                     |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>   | <b>4,812,937,102</b>  | <b>2,882,536,734</b>  |
| Impuestos a la utilidad causados  | -582,065,417          | -787,970,894          |
| Impuesto a la utilidad diferidos (neto)   | 122,965,156           | 4,742,602             |
|   | -459,100,261          | -783,228,292          |
| <b>RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>  | <b>4,353,836,841</b>  | <b>2,099,308,442</b>  |
| Operaciones discontinuadas  | 0                     | 0                     |
| <b>RESULTADO NETO</b>   | <b>4,353,836,841</b>  | <b>2,099,308,442</b>  |

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: PABLO GONZÁLEZ DEL REAL YSITA  
DIRECTOR GENERAL ADJUNTO DE FINANZAS

Elaboró: CARLOS ALBERTO MARTÍNEZ NÚÑEZ  
DIRECTOR DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO